Tom. IV.

(1) *Parisien.* Gregor. IX.

busdam certis articulis, nullam habet potestatem, licet Episcopus suos eidem sit metropolitana lege subiectus, & infra. Edoceri præterea postulasti, an alicui liceat sine speciali mandato Ap. sed. delegato, qui reum propter contumaciam manifestam excommunicationis vinculo innodavit, vel petito rem causa rei servandæ in possessionem petitorum induxit, rebus humanis exempto, eidem volenti juri parere, absolutionis beneficium impetiri, vel possessionem restituere infra annum sufficienti recepta primitus cautione. Ad quod utique dicimus, quod cum delegatus quantum ad illud sit major ordinario, sine mandato summi Pont. excommunicatus ab hujusmodi delegato non potest per alium, præterquam in mortis articulo, absolutionis gratiam obtinere, nisi forsitan delegatus talis extiterit, cui alius succedat in onere, ac honore, nec per alium, quam per summum P. recuperare poterit possessionem amissam. Verum tamen ne alius post annum verus efficiatur possessor, coram ordinario, vel si ejus copiam habere nequiverit, coram publicis, & honestis personis, ut quasi præscriptionem interrumpant annalem, offerre, ac præstare, quod juri parebit, poterit cautionem, ut sic post annum recuperare possessionem per sedem Ap. mereatur.

CAPUT VI.

Idem Archiepiscopo Senon.

c. 12. eod.

LICET in corrigendis excessibus juxta canonicas sanctiones ap. sit diffugium interclusum, & ideo v. fr. noster Parien. (1) Episcopus a nobis recepit in mandatis, ut tam circa monachos, & alios viros religiosos, quam etiam clericos sæculares suæ jurisdictioni subiectos, qui multa gravia committere proponuntur, quæ cedunt non solum in animarum dispendium, sed etiam scandalum plurimorum, inquirat, & corrigat ap. rem. quæ viderit corrigenda, statuens ad reformationem eorum, quod regulare fuerit, & honestum. Quia tamen intentionis nostræ nec fuit, nec esse debuit jurisdictioni tuæ per mandatum hujusmodi derogare, auctoritate præsentium duximus declarandum. Quod si forsitan inquisitionibus ab eodem Episcopo non tamquam delegato, sed tamquam ordinario faciendis, aliquis casus emerferit, in quo licitum sit ad sedem metropolitanam appellare, prædicti occasione mandati, auctoritati tuæ, quominus ad te, tamquam ad Metropol. appellare valeat, nolumus aliquatenus derogare. Tu tamen nec impedias per te ipsum, nec per alios facias impediri, quominus idem Episcopus in corrigendis excessibus subditorum officii sui debitum exequatur, etsi forsitan in casu concessio ad te fuerit appellatum, in appellationis causa prudenter, & juste procedas.

TITULUS XXI.

DE MAJORITATE ET OBEDIENTIA.

CAPUT I.

Idem Capitulo Herbipolen.

ILLUD dominus in beato Petro, & infra. Ven. f. De major. n. quondam Hildefin. Episcopus Imp. aulae & obed. c. 5. Cancellarius non attendens, quia multa sunt, quæ

N n n

præ-

præter specialem auctoritatem Ap. sed. de jure non possent, nec deberent impune ab aliquibus attemptari, utpote cessiones, & translationes Episcoporum, & alia, quæ nota sunt vobis non solum non obtenta licentia nostra, sed nec etiam postulata, ecclesia Hildemen. [1] relicta, Herbipolen. ecclesiam occupavit, & infra. Munitiones autem, & oppida Herbipolen. ecclesiæ in utilitate illius se asseruit tenuisse, ne si ad alienas manus forsitan devenissent, non esset, qui eam postmodum liberasset, sed cum spiritualia sint temporalibus digniora, & obedientia melior sit, quam victimæ, & auscultare magis, quam adipem arietum offerre, non debuerat idem Episcopus pro temporali commodo Herbipolen. ecclesiæ notam incurere inobedienciæ, & Apostolicis iustificationibus contraire.

CAPUT II.

Idem Ill. Constantinopol. Imp.

c. 6. eod.

Solitæ benignitatis affectu recipimus litteras, quas per dilectum f. Archid. Durachii virum providum, & fidelem Imp. nobis excellentia destinavit, per quas intelleximus, quod litteræ, quas per dilectum filium capellanum n. tunc Ap. sed. Legatum tibi transmisiimus, Imperio tuo præsentatæ fuerant, & perlectæ. Mirata est autem Imperium sublimitas, sicut per easdem nobis litteras destinasti, quod te visi fuimus increpare, licet non increpandi animo, sed affectu potius commonendi, quod scripsimus, meminerimus nos scripsisse. Huic autem tuæ admirationi non causam, sed occasionem præbuit, sicut ex eisdem coniecimus litteris, quod legisti beatum Petrum Principem Apostolorum sic scripsisse, *subditi estote omni humane creature propter Deum sive Regi tamquam præcellenti, sive ducibus tamquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum laudem vero bonorum.* Volens enim, de quo nos rationabilius admiramur, Imperatoria celsitudo per hoc, & alia, quæ induxit, imperium sacerdotio dignitate, & potestate præferre, ex auctoritate præmissa voluit triplex trahere argumentum. Primum ex eo, quod legitur, *subditi estote*; secundum ex eo, quod sequitur, *Regi tamquam præcellenti*; tertium ex eo, quod est adjectum subsequenter, *ad vindictam malefactorum laudem vero bonorum.* Per primum subesse sacerdotium, per secundum Imperium præminere, per tertium Imperium tam in sacerdotes, quam laicos jurisdictionem, immo etiam gladii potestatem accepisse. Cum enim & boni quidam sacerdotes, & quidam eorum malefactores existant, is, qui secundum Apostolum gladium portat, *ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum*, in malefacientes presbyteros, & eorum excessus præsumptos ultore potest gladio vindicare: cum inter presbyteros, & alios Apostolus non distinguat. Verum, etsi personam loquentis, & eorum, ad quos loquebatur, ac vim locutionis diligentius attendisses, scribentis non expressisses taliter intellectum: scribebat enim Apostolus subditis suis & eos ad humilitatis meritum provocabat. Si enim